reportada en el Sistema de Control, Administración y Fiscalización (SICAF) en respuesta al oficio de solicitud de 
información preliminar. 

2023-D-20184-19-1570-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
3,264,944.58 pesos (tres millones doscientos sesenta y cuatro mil novecientos cuarenta y 
cuatro pesos 58/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no 
proporcionar los registros contables y presupuestales de los contratos números MSJBTO-

[...]

uniformes para un total observado por 11,206.4 miles de pesos, en incumplimiento de la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero y 70, fracción I. 

2023-D-20184-19-1570-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
11,206,402.96 pesos (once millones doscientos seis mil cuatrocientos dos pesos 96/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no proporcionar del 
contrato número MSJBTO-20184-AD-R28-095/2025 la evidencia fotográfica de los bienes

[...]

total observado de 2,729.5 miles de pesos, en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, y 70, fracción I. 

2023-D-20184-19-1570-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
2,729,480.00 pesos (dos millones setecientos veintinueve mil cuatrocientos ochenta pesos 
00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no 
proporcionar la evidencia documental justificativa del gasto que acredite que se hayan

[...]

que acredite el desarrollo y conclusión de los trabajos. 

2023-D-20184-19-1570-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de San Juan Bautista Tuxtepec, Oaxaca aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 1,651,334.66 pesos (un millón 
seiscientos cincuenta y un mil trescientos treinta y cuatro pesos 66/100 M.N.), por concepto 
de la falta de las bitácoras y del acta finiquito legible, que acredite el desarrollo y conclusión 
de los trabajos del contrato MSJBT-20184-IR/R28-001/2023. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 18,852,162.20 pesos pendientes por aclarar.